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Tématem bakalářské práce jsou možnosti a význam výuky výtvarné výchovy

u žáků se zrakovým postižením v základním vzdělávání.

Cílem bakalářské práce je představit možnosti a význam výtvarné výchovy pro

rozvoj kognitivních funkcí a motoriky horních končetin žáků mladšího školního věku se

zrakovým postižením.

Praktickým záměrem je vytvoření modifikace školního vzdělávacího programu

(dále jen ŠVP) předmětové oblasti Výtvarná výchova pro speciální potřeby žáků se

zrakovým postižením na 1. stupni základní školy, a to jak pro žáky slabozraké, tak pro

žáky nevidomé.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je rozdělena do pěti

hlavních kapitol. První kapitola je věnována definici zrakového postižení, jeho

klasifikaci a členění podle stupně, typu a příčiny vzniku. Druhá kapitola pojednává

o etiologii zrakového postižení. Třetí kapitola se zabývá specifiky vývoje dětí se

zrakovým postižením v mladším školním věku. Konkrétně je zde popsán kognitivní

vývoj dětí se zrakovým postižením v tomto věku. Zaměřuje se na zrakové, sluchové

a hmatové vnímání, dále na pozornost, paměť, myšlení a řeč. Čtvrtá kapitola obsahuje

možnosti základního vzdělávání žáků se zrakovým postižením. Nejprve je zde pro

přehlednost uvedena legislativa, raná péče a předškolní vzdělávání. Poté je velká část

kapitoly věnována samotnému základnímu vzdělávání a to jak formou integrace, tak na

základní škole pro zrakově postižené. Pro úplnost textu jsou zde zmíněny i základní

informace o středoškolském vzdělávání. Poslední kapitola teoretické části pojednává

o výtvarné výchově pro žáky se zrakovým postižením.

Praktická část obsahuje modifikaci školního vzdělávacího programu základní školy

hlavního vzdělávacího proudu. Jsou zde nejprve uvedeny cíle práce a metodika

praktické části, jejíž součástí je popis výzkumného terénu a analýza ŠVP základní

školy. Poslední část je tvořena samotnou modifikací a jsou v ní obsaženy tabulky

s původním i modifikovaným učivem a očekávanými výstupy a dále metodické

doplnění zvlášť pro žáky slabozraké a nevidomé.

Pro zpracování praktické části bakalářské práce byly použity kvalitativní postupy.

Technikou sběru dat byla analýza dokumentů, konkrétně školních vzdělávacích

programů.

Bakalářská práce je využitelná jako studijní materiál pro studenty speciální

pedagogiky, speciální pedagogy a po formální úpravě i pro cílovou skupinu rodičů

a žáků se zrakovým postižením. V neposlední řadě by mohla sloužit jako metodické

náměty pro pedagogy na základních školách hlavního vzdělávacího proudu a žáky se

zrakovým postižením s tímto typem vzdělávacích potřeb, kteří jsou v nich integrováni.

Abstract

Keywords: visual impairment, art education, elementary education, school education

program, modifications

The theme of this thesis is the evaluation of the possibilities and importance of art

education of pupils with visual impairment in elementary education.

The aim of the thesis is to present the possibilities and importance of art education

for the development of cognitive and motor function of the upper limbs of young

learners with visual disabilities.

The practical aim is to create a modified school educational program (SEP) for the

subject area Art education that would address the special needs of pupils with visual

impairment or blind at the first grade of primary school.

The thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical part is divided

into five main chapters. The first chapter is devoted to the definition of visual

impairment, its classification and structuring by grade, type and causes. The second

chapter is about the etiology of visual impairment. The third chapter deals with the

specific development of children with visual impairment at school age. Specifically, the

cognitive development of children this age with visual impairment is described. The

focus is on the visual, auditory and tactile perception as well as attention, memory,

thinking and speech. The fourth chapter describes the capabilities of the elementary

education related to teaching students with visual impairments. First, the related

legislation, early care and preschool education are noted. Afterwards, a large part of the

chapter is devoted to elementary education either through integration or at the

elementary school for the visually impaired. Basic information on secondary education

is also provided for the sake of completeness. The last theoretical chapter is dedicated to

the art education for pupils with visual impairment.

The practical part presents the proposed modification of elementary school

education program for mainstream schools. First, the presented aims and methodology

of the practical part are listed, including a description of the research and analysis of the

SEP field for elementary schools. The last part includes the modification proposal itself;

the original and modified curriculum and expected outputs and methodological

supplement specifically for blind and visually impaired students are presented in form

of dedicated tables.

Qualitative approaches were used for the practical part of the thesis. The data were

collected by an analysis of documents (specifically school education program).

The thesis is usable as a study material for students of special education, special

educators, and after a formal update also for the target group of parents and pupils with

visual impairments. It could serve as a methodical suggestions for teachers in primary

mainstream schools and pupils with visual impairment that have such educational

needs.
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Úvod

Bakalářská práce se bude zaměřovat na možnosti a význam výuky výtvarné

výchovy u žáků se zrakovým postižením v základním vzdělávání. Problematika se bude

týkat zejména výuky výtvarné výchovy u žáků mladšího školního věku se zrakovým

postižením v základní škole hlavního vzdělávacího proudu.

Výtvarná výchova je nedílnou součástí školních osnov. Výtvarné činnosti žáků se

zrakovým postižením se zaměřují zejména na vytváření správných a přesných představ

o předmětech a prostoru kolem nich. Žáci se pak během výtvarné výchovy učí své

představy realizovat pomocí různých technik a materiálů a používají při tom pomůcky

a potřeby odpovídající druhu a stupni jejich zrakového postižení. Velký důraz se dává

na výcvik hmatového vnímání, na orientaci na ploše i v prostoru. Výtvarná tvorba může

být pro žáky se zrakovým postižením prostředkem k sebevyjádření. Vždy je nutné

k žákům přistupovat individuálně.

Hlavním cílem bakalářské práce bude představit možnosti a význam výtvarné

výchovy pro rozvoj kognitivních funkcí a motoriky horních končetin žáků mladšího

školního věku se zrakovým postižením.

Praktickým záměrem bude vytvoření modifikace ŠVP předmětové oblasti Výtvarná

výchova pro speciální potřeby žáků se zrakovým postižením na 1. stupni základní školy,

a to jak pro žáky slabozraké, tak pro žáky nevidomé.

K naplnění uvedených cílů budou použity kvalitativní postupy. Technikou sběru dat

bude analýza dokumentů, konkrétně školních vzdělávacích programů.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická

část bude zpracována dle dostupných odborných zdrojů. Tato část bude rozdělena do

pěti hlavních kapitol. Bude zde definováno zrakové postižení, část práce bude věnována

klasifikaci, etiologii a specifikům vývoje dětí se zrakovým postižením v mladším

školním věku, kde bude zaměřena na kognitivní vývoj těchto dětí. V další části budou

popsány možnosti základního vzdělávání žáků se zrakovým postižením. Poslední

kapitola teoretické části se bude zabývat výtvarnou výchovou pro žáky se zrakovým

postižením.
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Praktická část bakalářské práce bude obsahovat samotnou modifikaci školního

vzdělávacího programu základní školy hlavního vzdělávacího proudu, konkrétně se

bude jednat o modifikované učivo a očekávané výstupy. Součástí modifikace bude také

metodické doplnění pro žáky slabozraké a nevidomé. Bakalářská práce bude uzavřena

závěrem, seznamem použitých zdrojů, seznamem tabulek a přílohou.
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1 Zrakové postižení

Pro souvislost s vymezením tématu je nejprve nutné uvést, že za jedince se

zrakovým postižením považujeme osobu, která má i po optimální korekci (např.

medikamentózní, chirurgické, optické) své zrakové vady či poruchy stále problémy při

zrakovém vnímání a zpracování zrakem vnímaného v běžném životě (Ludíková, 2006,

s. 192).

S touto definicí souhlasí i Slowík (2007, s. 59). Ten vysvětluje, že diagnostikovat

zrakové postižení určitého stupně můžeme, pokud běžná optická korekce nestačí

a zraková vada způsobuje jedinci komplikace při běžných každodenních činnostech.

V odborných zdrojích nacházíme řadu definic. Dalším, kdo se zabývá zrakovým

postižením, je Nováková (2006, s. 230). Ta říká, že „Zrakové postižení znamená

zpravidla pro postiženého jedince, že jeho schopnost přijímat vizuální informace je

omezena, ztížena. U nevidomých osob, tj. s nejtěžší formou zrakového postižení, je tato

schopnost úplně vyloučena“.

Tato autorka také uvádí, že zraková vada ovlivňuje osobnost jedince včetně

psychického a fyzického vývoje.


[…]


dobře vnímatelné hmatem a zároveň dostatečně reprezentují hlavní myšlenku výstavy,

je nutné vhodně umístit a uspořádat, aby si je mohl nevidomý v klidu a samostatně

prohlédnout. Napomoci tomu mohou vodící linie vytvořené hmatnými lištami na

stolech, vymezení směru pohybu pomocí provázků či instrukce od personálu. Důležité

také je poskytnout informace o objektu v Braillově písmu nebo ve zvukové podobě

(Okamžik, 2016).

Druhou možností jsou specializované hapestetické výstavy určené pro nevidomé

s cílem přiblížit hmatem vnímatelné umění nevidomým nebo prezentovat speciální

umělecké předměty určené pro vnímání hmatem. Hapestetika je obor, který se zaměřuje

na estetickou hodnotu hmatového vnímání nevidomých lidí. To znamená, že kromě

informační hodnoty se klade důraz na estetický zážitek z vnímaného objektu (Okamžik,

2016).
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9 Závěr

Předložená bakalářská práce pojednávala o možnostech a významu výuky výtvarné

výchovy u žáků se zrakovým postižením v základním vzdělávání.

Teoretická část, která byla zpracována dle dostupných odborných zdrojů, byla

rozdělena do pěti hlavních kapitol. V první kapitole bylo definováno zrakové postižení.

Tato kapitola se zabývala také klasifikací zrakového postižení. Druhá část popisovala

etiologii zrakového postižení. Třetí část byla věnována specifikům vývoje dětí se

zrakovým postižením a byla zaměřena na jejich kognitivní vývoj. Poslední kapitoly

byly zaměřené na možnosti základního vzdělávání žáků se zrakovým postižením a na

výtvarnou výchovu pro tyto žáky.

Cílem bakalářské práce bylo představit možnosti a význam výtvarné výchovy pro

rozvoj kognitivních funkcí a motoriky horních končetin žáků mladšího školního věku se

zrakovým postižením.

Praktickým záměrem bylo vytvoření modifikace školního vzdělávacího programu

předmětové oblasti Výtvarná výchova pro speciální potřeby žáků se zrakovým

postižením na 1. stupni základní školy, a to jak pro žáky slabozraké, tak pro žáky

nevidomé.

Pro zpracování praktické části bakalářské práce byly použity kvalitativní postupy.

Technikou sběru dat byla analýza dokumentů, konkrétně školních vzdělávacích

programů. Výzkumným terénem byla základní škola hlavního vzdělávacího proudu

v Českých Budějovicích. Dokumentem, který byl analyzován, je ŠVP zmiňované

základní školy. Obsahové analýze byly rovněž podrobeny ŠVP základních škol pro

zrakově postižené v Praze, Brně, Olomouci a Opavě. Bližší identifikační údaje autorka

nezmiňovala z důvodu zachování požadované anonymity institucí.

Praktická část bakalářské práce obsahovala cíle práce, metodiku praktické části,

popis výzkumného terénu, analýzu ŠVP základní školy a modifikaci ŠVP. Modifikace

ŠVP byla rozdělena na první až třetí ročník a na čtvrtý až pátý ročník. U obou těchto

skupin byl nejprve v tabulkách zpracován obsah učiva a očekávané výstupy původní
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i modifikované, dále modifikace obsahovala i metodické doplnění pro žáky slabozraké

a nevidomé.

Z bakalářské práce vyplývá, že většinu učiva výtvarné výchovy je možné

modifikovat pro potřeby žáků se zrakovým postižením. Záleží na tom, jakou mají

úroveň zrakové percepce a jaké techniky, materiály a pomůcky budou žáci při výtvarné

tvorbě používat. Pro potřeby nevidomých žáků se učivo modifikuje více než pro potřeby

žáků slabozrakých. Některé učivo je nutné zcela nahradit jinou, vhodnější alternativou.

Je zde také zdůrazněno, že učivo se musí vždy přizpůsobit individuálním potřebám

jednotlivých žáků a je důležité, aby žáci pracovali při optimálních světelných

podmínkách v závislosti na oftalmologické diagnóze. Výtvarná výchova hraje v životě

žáků se zrakovým postižením velkou roli. Díky ní si žáci například vytváří přesnější

představy o světě kolem nich a procvičují si hmatové vnímání. Dále je možné

konstatovat, že významnou roli hraje v životě zejména žáků nevidomých tyflografika.
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12 Příloha

Klasifikace zrakového postižení podle WHO

Podle Světové zdravotnické organizace (World Health Organization) (Archivní

stránky SONS ČR, 2015) dělíme zrakové postižení na:

1. Střední slabozrakost: zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum

menší než 6/18 (0,30) – minimum rovné nebo lepší než 6/60 (0,10); 3/10 – 1/10,

kategorie zrakového postižení 1.

2. Silná slabozrakost: zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší

než 6/60 (0,10) – minimum rovné nebo lepší než 3/60 (0,05); 1/10 – 10/20,

kategorie zrakového postižení 2.

3. Těžce slabý zrak:

a) zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než 3/60 (0,05)

– minimum rovné nebo lepší než 1/60 (0,02); 1/20 – 1/50, kategorie

zrakového postižení.

b) koncentrické zúžení zorného pole obou očí pod 20 stupňů, nebo jediného

funkčně zdatného oka pod 45 stupňů.

4. Praktická nevidomost: zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí 1/60 (0,02),

1/50 až světlocit nebo omezení zorného pole do 5 stupňů kolem centrální fixace,

i když centrální ostrost není postižena, kategorie zrakového postižení 4.

5. Úplná nevidomost: ztráta zraku zahrnující stavy od naprosté ztráty světlocitu až

po zachování světlocitu s chybnou světelnou projekcí, kategorie zrakového

postižení 5.