POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Natálie Sekyrová
Studijní obor: Speciální pedagogika - vychovatelství
Oponent bakalářské práce: Mgr. Petr Jánský Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Možnosti a význam výuky výtvarné výchovy u žáků se zrakovým postižením v základním vzdělávání

- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce vzorná, mimořádně vhodná k dalšímu rozvedení a mnohostrannému uplatnění.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Hodláte se dané tématice věnovat i nadále?

.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 20.5. 2016..... Podpis oponenta bakalářské práce.....